Vnde Sacram Consilium apud Præfidem de Franch. decis. 38 in fine vers. item 12 aduertendum decidit textum in dicta l. in fundo non procedere, quando res auocatur per creditorem, & eo quod qui fecit meliorationes dominium habebat, inde augmentum illarum ipsi cedere debet, & licet nouissime contrarium fuit decisum in eodem Sacr. Conf. ut testis est Consil. Arias de Mesa lib. 1. variarum cap. 49 nu. 26. tamen ibi. saceritalia causa considerata, ut ait num. 29:

Vnde dicendum oritur in casu proposito quod erit attendendum præmium meliorationum non habito respectu quanti nunc res prætiosior facta sit, sed solum quantum expensum sit, quoniam ut diximus immisionem factam iudicis auctoritate aliud non importauisse, nisi solam translationem possessionis non dominij.

Quæ dicta à fortiori procedunt si meliorationes consistant in prædiis rusticiis puta in plantandis vitibus, & arboribus, quoniam incrementum recipiunt à solo, proinde attenditur præmium expensum, ut ex Bartol. Paulo de Castro, & alijs firmant in specie Tiraquell. de retratu conuent. §. 7. glosa 1. num. 8. Gabriel co-

munium conclus. 1. titulo de acquirendo rerum dominio num. 13. Carpan. ad stat. Mediol. cap. 417. num. 749. Gama decis. 137. num. 7. Barzius decis. 23. num. 16. in fine de Marinis dicto cap. 133. num. 3. Rota Romana decis. 81. impressa apud Pacificum de Saluiano interdicto, Vrsillus ad Afflict. deci. 87. num. 3. Thomat. dicta decis. 59. num. 94. Anto. Monacus de recta feudi interpretatione cap. 66. num. 46. habita etiam ratione temporis quo plantationes factæ fuerunt per homines artis peritos, iuxta textum, & glosam in §. qui autem de rebus Ecclesiæ non alienandis, Sola ad constitut. Sabaudie titulo de executionibus glosa 9. num. 19. Menoch. de arbitrarijs casu 503. num. 14. Mangil. de euictionibus dicta quæst. 153. num. 29.

Et si loquamur de insoluto datione facta per primogenitum, maior est difficultas, quoniam cum assensu non sic roborata, iudicatur possessor male fidei vulgatis iuribus, at possessor male fidei non repetit omnes expensas, sed tantum necessarias non utiles, iuxta distinctionem Bartoli in l. in fundo ff. de rei vindicat. & in l. si aerea, ff. de condit. indebit in notant Gratus conf. 42. num. 29. lib. 2. Angelus in l. ex argento, ff. de condit. furtiva, & colligitur ex l. domum, C. de rei vindicat. in illis verbis. (male fidei possessores eius quod in re alienam non eorum negotium gerentes quorum res est, nullam habent repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint, sin autem utiles, licentia eis permittitur sine lesione prioris statut. rei eos auf. rei,) Vnde noster de Marinis lib. 2. quotidian. cap. 134. in principio, ait feudarium non posse repetere expensas factas in feudo empto, sine assensu, nisi necessarias reuotata emptio. virtute conciusionis diuine memoria.

15. At non omiq. doctissimum Cuiac. omnino landandum obseruat. 10. cap. 1. per totum, dicentem de æquitate male fidei possessorum. repetere expensas, etiam utiles, qui ponderat textum in l. plane 38. ff. de petitione hereditatis, & de rigore procedere textum in dicta l. domum, de cuius intellectus veritate legendus est Monacus loco citato num. 69. per totum, & de intellectu dictæ legis domum, Sarmiento lib. 1. selectarum cap. 10.

Secundum dubium est; pone quod secundogenitus tradiderit feudum primogenito nulla facta petitione meliorationum, si possit facta iam restitutio ne illas petere, & difficultas habetur ex textu in l. si in aerea, ff. de condit. indebiti,

vbi

vbi expresse Julianus ait posse possesso-  
rem retinere feudum pro melioramen-  
tis, sed facta restitutione nihil peti posse,  
in illis verbis (sed si is qui in aliena aera  
adificasset ipse possessionem tradidisset, condi-  
ctionem non habebit) & in fine (nullo alio  
modo quam per retentionem impensas ser-  
nare posset,) quem textum sic intelligen-  
tes notant Bartol. & Iason in l. si non for-  
tem, s. si centum, ff. de condit. indebiti, & in  
l. in rebus, s. possunt, ff. commodati, Paulus  
de Castro in dicta, l. si aera.

Sed incontrarium vrget textus in l.  
qui exceptionem, s. si pars, ff. de condit. in-  
debiti, vbi Martianus expresse cōtrarium  
decidit, in illis verbis (si pars domus que  
in diem per fideicommissum relicta est arserit  
ante diem fideicommissi cedentem, & can-  
dem heres impensa sua re fecit, deducendam  
esse impensam ex fideicommisso constat, &  
si sine deductione domum tradiderit posse  
condici, incerti quanti plus debito dederit)  
qua Martiani verba nullam admittunt  
responcionem, idem confirma Julian. si  
ibi contradicens in l. quod si nulla, ff. de  
leg. i. in illis verbis (quod si nulla retentione  
facta domum tradidisset incerti conditio  
ei competeteret, quanti plus debito soluerit.)

Vnde ad euitandam horum iurium  
dissensionem, & ad veram concordiam  
illa reducendo inquam fore attenden-  
dum quomodo iste possideat, aut credes  
se dominum esse, cum non sit puta quia  
emit bona fide à non domino, vel ex-  
stimabat se esse heredem cum non esset  
tali casu procedit textus in dicta l. si in ac-  
rea, in illis verbis (& ideo constat si quis  
cum existimaret se heredem esse) ratio est,  
quia dicitur secisse meliorationes non  
animo repetendi, neque ut negotiorum  
gesteri veri domini, eò quod propriam  
esse credebat, consequenter talis am-  
mus per legem presumi non potest.

Si vero loquamur de possidente, qui  
sciebat se esse dominum, sed reuocabili-  
lem, puta quia esset heres grauatus de-  
restituendo, actio daretur, & procedure  
iura in dicta l. qui exceptionem si pars, ibi  
(si pars domus que in diem per fideicom-  
missum relicta est,) idem dicitur in dicta  
l. quod si nulla, & ratio huius ca-  
sus est, quia dicitur secisse illas melio-  
rationes animo repetendi, & tamquam  
negotiorum gestor illius cui facienda  
erat restitutio, eò quod sciebat se non  
esse dominum in perpetuum, inde non  
mirum si detur actio, iuxta textum in l. in  
hoc iudicium, & in l. si quis cum extimaret  
ff. communi dividendo, Doctores videndi

apud Petrum de Luna cons. 38. num. 38. &  
39. diuersorum Sicularum, sicuti daretur  
17 actio conductori aduerius dominum  
domus, l. dominus horreorum, s. 1. ff. locati,  
& l. si si seruus, ff. de pignorat. actione, idem  
in emphiteuta dicitur, vt adverteat Rolandus à Valle cons. 28. num. 14. in fine cum se-  
quentibus, & August. Berous ait in cap. 1.  
de in integrum restitut. num. 25. vers. aut  
quis habuit rem quod polt factā rei resti-  
tutionē possūt peti melioramēta perviā  
actionis ex cōtractu rescisso, iuxta text.  
in l. 1. ff. de superficiebus, qua iura sic con-  
cordant. Garzia de expensis cap. 7. post nu-  
7. Aluar. Valasc. de iure emphiteutico quæst.  
25. num. 25. Peregrin. de fideicommissis licet  
subsoiure art. 50. nu. 58. Gomecf. variarum  
titulo de legatis à num. 40. Cancer. p. 3. va-  
riarum titulo de acquirendo rcrum domi-  
nio à nu. 60. usque ad 75.

Nihilominus Paulus de Castro in dicta  
l. si in aera in fine, inquit, quod licet pri-  
mo casu nulla daretur actio ad peten-  
das meliorationes, tamen succurretur  
ei beneficio legis si me, & Titium, ff. si cer-  
rum petatur, in quahabetur, quod quidā  
18 rogauit Titium, & Caium de mutua-  
da pecunia, Caius iussit culdam suo de-  
bitori, vt pecuniam debitam illi mutua-  
ret, qui stipulatus fuit sibi reddi pecu-  
niā credens esse debitorem Titij, vn-  
dē querit Iuris Conf. Celsus, an Caio de-  
tur actio, & videbatur negandum, eò  
quod nullum negotium intercessit inter  
Caium, & stipulantem, ibi (an mihi obli-  
garis, subsistis quidem, nullum negotium  
mecum contraxisti,) tamen Celsus con-  
trarium determinat, in illis verbis (sed  
proprius est, vt obligari te existimem, non  
quia pecuniam tibi credidi, hoc enim, nisi in-  
ter consentientes fieri non potest, sed quia pe-  
cunia mea ad te peruenit, eam mihi reddi  
bonum, & æquum est,) sic Celsus dat actio-  
iem æquitate motus.